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مقدمة: 1القسم 



.التكیفعلى دخل الأسر، والأمن الغذائي، وآلیات ) 19-كوفید(فقدان الوظائف بسبب جائحة فیروس كورونا أثر ھذا البحث یدرس 

.نطبق إجراء ترجیح درجة المیل لتصحیح الفروقات بین المجموعات: قضایا فقدان الوظائفتحدید • 

/  یةالعمل الدولالتابعة لمنظمة منطقة الشرق الأوسط وشمال أفریقیا الاستقصائیة في ) 19-كوفید(الدراسة  الخاصة بفیروس كورونا : مصدر البیانات• 
.منتدى البحوث الاقتصادیة

:على ما  یلي) 19-كوفید(فقدان الوظائف بسبب فیروس كورونا أثر على نصب التركیز • 

الأسرةالفرد من دخل نصیب ◦

على تحمل تكالیف الغذاءالقدرة ◦

تقلیل الغذاء◦ 

إنفاق المدخرات◦ 

على مساعدة من الأقاربالحصول ◦ 

العودة من الھجرة◦ 

الاقتراض◦ 

بیع الأصول◦

مقدمة



الحافز
التكیففقدان الوظائف، ودخل الأسرة، والأمن الغذائي، واستراتیجیات 

نسبة

المغرب تونس مصر
الوظائف المفقودة \التسریح المؤقت التسریح الدائم 

الدولار 
الأمریكي

المغرب تونس مصر
)2020فبرایر (دخل الأسر المعیشیة  )ىالموجة الأول(المعیشیة دخل الأسر 

الدولار 
الأمریكي

نسبة

محتفظ بالوظیفة فاقد وظیفة
)2020فبرایر (دخل الأسر المعیشیة  )الموجة الأولى(دخل الأسر المعیشیة  الأقاربالحصول على مساعدة من 

الغذاءالقدرة على تحمل تكالیف 
محتفظ بالوظیفة

العودة من الھجرة

تقلیل الغذاء
وظیفةفاقد 

الأصولبیع 
المدخراتإنفاق 



ن  ي الأغلب ع� إمكان�ة أوائل الأبحاث أنصب ترك�ي
ل، العمل من �ف نن ي فرضها ف�ي التنقل لخطر قيود والمهن المعرضة الم� )  19-كوف�د(وس كورونا اليت

ي ( غ مون�� Mongey(واين�ب Weinberg) (2020(دينجل ن�مان ؛)Dingel Neiman ((2020)أسموجلو وأخرون ؛)Acemoglu et al. (

)Gottlieb et al. ((2020)(وآخرون جوتل�ب ؛(2020)

ن  ي من بينما أنصب ترك�ي
ي الأغلب ع� الت�ار الثاني

ات الأبحاث �ف وس كورونا تأث�ي Bojras(كاس�دي بوجراس  سوق العمل ع� ) 19-كوف�د(ف�ي

Cassidy((2020) وآخرون ك�م ؛)Kim et. al. ()2020( ؛ فاري وأخرون)Farre et. al. ()2020( هاسينك وآخرون ؛)Hassink et. al. (

).2020) ( Dang Nguyen(دانغ نج��ن ؛ )2020) (.Blade et.al(وآخرون ؛ بل�د )Kohler et. al. ()2020(وآخرون كوهلر ؛  )2020(

وس  السلب�ة العالم�ة تضمنت الأبحاث الآثار •  وعدم العمل، وانتقالات العمل، وساعات ع� التوظ�ف، والأجر بالساعة، ) 19-كوف�د(كورونا لف�ي

ن  ، المساواة بني .النفس�ة، إلخوالصحة الن�ع الاجتما�ي

ن ن استخدم  إ•  Kholer(وآخرون كوهلر و ) Jain Bassier) (2020(باس�ي جني et. al) (2021( ات�ج�ة كما . تج��ب�ة مماثلة مع دراستنااس�ت

.العملنتائج الفقر وسوق سلب�ة ع� أنهما �ف�دون بالآثار 

العملوسوق ) 19-كوفید(فیروس كورونا 



والأسالیبالبیانات : 2القسم 



ى منتد/ الاستقصائیة في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفریقیا التابعة لمنظمة العمل الدولیة) 19-كوفید(الدراسة  الخاصة بفیروس كورونا • 
.الاقتصادیةالبحوث 

.مصر وتونس والمغربإفریقیا، مع التركیز على الشرق الأوسط وشمال من منطقة خمسة بلدان مسح تمثیلي وطنیاً یغطي ◦ 

.إفریقیامنطقة الشرق الأوسط وشمال حول تأثیر الجائحة على مصمم خصیصًا لتوفیر بیانات موثوقة مسح ◦ 

ومعلومات م، الدیموغرافیة، وخصائص الأسر المعیشیة، والتعلیالخصائص : المتغیرات مثلیحتوي على معلومات مفصلة عن مجموعة واسعة من ◦ 
.التكیفواستراتیجیات الغذائي، والأمن والأرباح، وبیانات عن الدخل العمل، عن سوق 

:المستوفین للشروط التالیةعلى المستجیبین اقتصرت عیناتنا 

الجائحة؛تم توظیفھم في بدایة ◦ 

الوظیفة؛وخصائص والتعلیم، والدخل، الدیموغرافیة،معلومات كاملة بشأن الخصائص لدیھم ◦ 

.المقابلة الأولىالوظائف بحلول موعد حالة فقدان عن لدیھم معلومات ◦ 

.من الفاقدین للوظائف1,674من المحتفطین بالوظائف و 3,583بحیث ینقسموا إلى –فرداً 5,257من العینة النھائیة تتكون • 

والمتغیراتالبیانات 



.مذكور في المسحفرد أول معلومات متاحة عن كل فإننا نستخدم ، تناقص العمالة المرتفع نسبیاًلمعدل نظرًا • 

.االفائدةعلى نتائج الوظائف نقوم بتقییم الآثار المعاصرة لفقدان لذلك، ◦ 

.الآثار قصیرة المدى لفقدان الوظائفونقیس ◦ 

 + t(الوقت (على النتیجة في وقت المقابلة الثانیة ))t(الوقت (المقابلة الأولى الوظائف في وقت فقدان تأثیر نقدر المتانة الخاصة بنا، في اختبارات ◦ 
.للمستجیب» وظیفةفاقد «شریطة  أنھ قد تم تعیین حالة )) 1

.الوظائفاحتمالیة فقدان نمذجة أساس بصفتھا خط ) 2020فبرایر (رجعي من المعلومات بأثر كما نستخدم • 

لى المساعدة من والحصول عالغذاء، وتقلیل الغذاء، وإنفاق المدخرات، والقدرة على تحمل تكالیف نصیب الفرد من دخل الأسرة، : المتغیرات التابعة• 
.الأصولوبیع الأقارب، والعودة من الھجرة، والاقتراض، 

-كوفید(فیروس كورونا یومًا بسبب 60في آخر أنواع التسریح لأي شخص تعرض لأي نوع من » فاقد وظیفة«نقوم بتعیین حالة : الوظائففقدان • 
19.(

.تسریح مؤقتدائم أو تسریح إلى ھذا الإجراء ثم ینقسم 

)2(والمتغیرات البیانات 



:استراتیجیة التقدیر• 
𝑌𝑌𝑖𝑖,𝑡𝑡 = 𝛽𝛽0 + 𝛽𝛽1𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝑖𝑖,𝑡𝑡 + 𝛤𝛤𝑋𝑋𝑖𝑖,𝑡𝑡−1 + 𝜏𝜏𝑖𝑖,𝑡𝑡−1 + 𝜖𝜖𝑖𝑖

•𝑌𝑌𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 وخمس الغذاء، وتقلیل الوجباتعلى تحمل تكالیف نصیب الفرد من الدخل، والقدرة متغیرات النتائج التي تتكون من یمثل مجموعة ،

.»i«خاصة بالعامل المشار إلیھ بعلامة استراتیجیات للتكیف 

•𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 ثنائي یوضح ما إذا كان العامل ھو مؤشر»i « 19-كوفید(وظیفتھا نتیجة لجائحة فیروس كورونا / وظیفتھفقد قد.(

•𝛤𝛤𝑋𝑋𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖−1 والعمل ة، الاجتماعیة، ومكان المعیشوالحالة وتربعیھ، والنوع الاجتماعي، وھي العمر مسبقاً، للمتغیرات المشتركة المحددة ھو متجھ

.الشركةوحجم المنتظم، ومستوى التعلیم، والعمل المنزل، والعمل من النظامي، غیر 

•𝜏𝜏𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖−1 ،لموجةوالتأثیرات الثابتة لیمثل البلد، والصناعة، والمھنة.

•𝜖𝜖𝑖𝑖مدى الخطأ

استراتیجیة التحدید



ات�ج�ة التقديراستنتج • ي مع فقدان الخاصة س�ت ي س�اق تج��يب
ة �ف ف ف بنا تقديرات غ�ي متح�ي ي الوظ�فة معني

ي ذلك، ومع. �شكل عشوائئ
الس�اق �ف

 ، ي
.العشوائ�ةفإن فقدان الوظ�فة بع�د كل البعد عن الحق��ق

ي نواجهها الأول�ة الرئ�س�ة المشكلة إن • .الوظ�فةاستخدام عامل التحكم عند اخت�ار عينة فقدان اليت

ا بفقدان ترتبط • ا سلب�� ي نفس الالخصائص الفرد�ة مثل القدرة والمهارات والتعل�م ارتباط�
ا الوظ�فة، وترتبط �ف بجودة الوظ�فة أو وقت إ�جاب��

.إمكان�ة العمل عن بُعدالمحصنة �سبب بم��د من الصناعات 

.اخت�ار العينةهذە الدراسة إجراء ترجيح درجة الم�ل، للتغلب ع� مشا�ل �ستخدم •

ات�ج�ة التحد�د  )2(اس�ت



ا• ي معظم الخصائص تق��ب�
ا �ف � ا كب�ي

�
ف بها اختلاف .�ختلف فاقدو الوظائف عن المحتفظني

وط بخصائص �مكن ملاحظتهاالوظائف التا�ي لنمذجة احتمال�ة فقدان الاحتمالات �ستخدم •  .الم�ش

𝑃𝑃𝑅𝑅[𝐽𝐽𝐽𝐽𝑖𝑖] = 𝛼𝛼0 + 𝛿𝛿𝑋𝑋𝑖𝑖 + 𝜖𝜖𝑖𝑖
ي تعت�ب مهمة مجموعة 𝛿𝛿𝑋𝑋𝑖𝑖�لتقط المتجه•  .ةاحتمال�ة فقدان الوظ�فللتأث�ي ع� واسعة من الخصائص الفرد�ة والوظ�ف�ة الئت

ي الخطوة • 
لوظ�فة كل خا� لخلال ترجيحالوظ�فة، من بناءً ع� حالة فقدان ترجيح درجة الم�ل �ستخدم الاحتمالات المقدرة لإ�شاء التال�ة، �ف

)ρi–1/ (1بمقدار وكل محتفظ بالوظ�فة ρi/ 1بمقدار 

ا، نقدر المعادلة •  � ي المركبة، ف�جب الأو� باستخدام الأوزان أخ�ي
ف �ف بالحصول �سمح لنا مما  β1المع�ارالق�ا�ي أن تقلل هذە الط��قة من التح�ي

ي تفس�ي ع�  .سبيب

درجة الم�لترجيح 



النتائج: 2القسم 



موجز الإحصاءات
العينة حسب حالة فقدان الوظ�فةخصائص 

المیلأسالیب ترجیح درجة الأسالیب الأساسیة
المحتفظون
بالوظیفة

المحتفظون الفرقفاقدو الوظائف
بالوظیفة

الفرقالوظائففاقدو

38.15السن
)10.79(

35.58
)10.44(

%6.74-37.17
)10.77(

36.98
)10.86(

%0.51-

0.68متزوجة\متزوج
)0.47(

0.61
)0.49(

%10.29-0.66
)0.48(

0.65
)0.48(

%1.52-

0.24أنثى
)0.42(

0.22
)0.41(

%8.33-0.23
)0.42(

0.22
)0.41(

%4.35-

0.26الریف
)0.44(

0.34
)0.47(

%30.77-0.28
)0.45(

0.28
)0.45(

%0.00

0.41نظامیةوظیفة غیر 
)0.49(

0.67
)0.47(

%63.41-0.49
)0.50(

0.48
)0.50(

%2.04-

0.69العمل داخل مؤسسة
)0.46(

0.49
)0.50(

%28.99-0.63
)4.48(

0.63
)0.48(

%0.00

0.75منتظمعمل 
)0.43(

0.47
)0.50(

%37.33-0.67
)0.47(

0.67
)0.47(

%0.00

0.16أقل من الأساسي 
)0.37(

0.24
)0.43(

%50.00-0.18
)0.39(

0.19
)0.39(

%5.56

0.12أساسي
)0.33(

0.18
)0.38(

%50.00-0.14
)0.35(

0.14
)0.35(

%0.00

0.31ثانوي
)0.46(

0.36
)0.48(

%16.130.33
)0.47(

0.32
)0.47(

%3.03-

0.41الثانويبعد 
)0.49(

0.22
)0.41(

%46.34-0.35
)0.48(

0.36
)0.48(

%2.86

0.41متناھي الصغر
)0.49(

0.55
)0.50(

%34.150.45
)0.50(

0.45
)0.50(

%0.00

0.10صغیر 
)0.30(

0.11
)0.32(

%10.000.11
)0.31(

0.10
)0.30(

%9.09-

0.15متوسط
)0.35(

0.11
)0.32(

%26.67-0.14
)0.34(

0.13
)0.34(

%7.14-

0.34كبیر
)0.47(

0.22
)0.41(

%35.29-0.30
)0.46(

0.32
)0.47(

%6.67

3583167435831674الملاحظات



النتائج الرئ�س�ة
ع� نتائج مختارةالوظائف فقدان تأث�ي 

(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7)(8)
  نصیب الفرد من

دخل الأسرة
على قادرة غیر

تحمل تكالیف 
الغذاء

الجصول على إنفاق المدخراتحصص/ تقلقل وجبات
مساعدة من 

الأقارب

العودة من الھجرة 
إلى الأسرة

لبیع الأصوالاقتراض

غیر مرجح-أ
فقدان الوظیفة

-0.183***0.129***0.116***0.068***0.093***0.077***-0.0010.071***

(0.032)(0.016)(0.016)(0.017)(0.017)(0.012)(0.012)(0.012)
0.390.150.180.060.080.110.030.05معامل التحدید

***0.0000.062-***0.061***0.099***0.084***0.110***0.141***0.115-غیر مرجح-ب

(0.012)(0.013)(0.011)(0.018)(0.018)(0.016)(0.018)(0.033)فقدان الوظیفة
0.420.120.170.080.080.110.020.05معامل التحدید

نعمنعمنعمنعمنعمنعمنعمنعمضوابطال
نعمنعمنعمنعمنعمنعمنعمنعمالآثار الثابتة

23964768476847684768476847684768ملاحظات



الفحوصات الروتين�ة
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7)(8)

یف على تحمل تكالقادرة غیرةنصیب الفرد من دخل الأسر
الغذاء

الحصول على مساعدة إنفاق المدخراتحصص/ تقلیل وجبات
من الأقارب

العودة من الھجرة إلى 
الأسرة

بیع الأصولالاقتراض

t + 1النتائج -أ

وظیفة مفقودة

-0.150**0.060*0.117***0.0020.086***0.037*-0.0040.086***

(0.062)(0.033)(0.033)(0.034)(0.031)(0.020)(0.025)(0.022)

7431432143214321432143214321432ملاحظات

معامل التحدید 
0.440.210.150.070.130.080.050.08

التسریح المؤقت-ب
وظیفة مفقودة

-0.086**0.138***0.113***0.115***0.104***0.060***0.0120.048***

(0.040)(0.022)(0.020)(0.022)(0.022)(0.012)(0.017)(0.013)

ملاحظات
21414414441444144414441444144414

معامل التحدید
0.460.130.170.090.080.110.030.05

التسریح الدائم-ج
وظیفة مفقودة

-0.228***0.180***0.214***0.0510.166***0.115***-0.0390.048**

(0.053)(0.040)(0.033)(0.044)(0.047)(0.024)(0.024)(0.024)

ملاحظات
15733488348834883488348834883488

معامل التحید 
0.420.180.300.100.120.220.070.09

»غیر متأثرة«عامل التحكم -د
وظیفة مفقودة

-0.119***0.133***0.097***0.079***0.095***0.052***-0.0150.059***

(0.037)(0.021)(0.018)(0.021)(0.021)(0.012)(0.014)(0.014)

ملاحظات
21094322432243224322432243224322

0.420.130.160.080.080.110.020.06معامل التحدید
نعمنعمنعمنعمنعمنعمنعمنعمالضوابط

نعمنعمنعمنعمنعمنعمنعمنعمالآثار الثابتة

تأث�ي فقدان الوظائف ع� نتائج مختارة



ةالعلاج غ�ي المتجا�سآثار 
)د(، و�نفاق المدخرات )ج(، وتقل�ل الوجبات )ب(، والقدرة ع� تحمل تكال�ف الغذاء )أ(المع�ش�ة نص�ب الفرد من دخل الأ� : آثار العلاج غ�ي المتجا�سة

إناث
ذكور
سنة30منالأقل

سنة30منالأكثر
ریفي

حضري
نظامیةغبروظیفة
نظامیةوظیفة
العاليالتعلیم
الجامعيغیرالتعلیم

المغرب
تونس
مصر

إناث
ذكور
سنة30منالأقل

سنة30منالأكثر
ریفي

حضري
نظامیةغبروظیفة
نظامیةوظیفة
العاليالتعلیم
الجامعيغیرالتعلیم

المغرب
تونس
مصر

إناث
ذكور
سنة30منالأقل
سنة30منالأكثر
ریفي

حضري
نظامیةغبروظیفة
نظامیةوظیفة
العاليالتعلیم
الجامعيغیرالتعلیم

المغرب
تونس
مصر

ذكور
سنة30منالأقل
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)2(العلاج غ�ي المتجا�سة آثار 
ي المساعدة من الأقارب : آثار العلاج غ�ي المتجا�سة

اض )و(الأ�ة واالعودة من الهجرة إ� ، )هـ(تل�ت ة، والأمن ، ودخل الأ� )ح(، و�يع الأصول )ز(، والاق�ت
ات�ج�ات التك�ف ، واس�ت ي
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:الأسرة المعیشیةعلى دخل سلبي ملحوظ تأثیر لھ ) 19-كوفید(كورونا فقدان الوظائف نتیجةً لفیروس • 

٪11,5بنسبة الأسرة المعیشیةفي انخفاض دخل ) 19-كوفید(كورونا نتیجةً لفیروس الوظائف تسبب فقدان ◦ 

.والریفیین، والأقل تعلیمًا، عند الإناث، والعاملین من الشباب، وغیر النظامیینالدخل أكبر نسبیاً انخفاض إن ◦ 

.ثم المغربتونس ،تلیھا مصر، من انخفاضًا أكبر بالنسبة للعاملین الدخل انخفض كما ◦ 

:كبیر نسبیاً على الأمن الغذائيتأثیر ) 19-كوفید(الوظائف نتیجةً لفیروس كورونا لفقدان یبدو أن • 

.%14بنحو من احتمالیة عدم القدرة على تحمل تكالیف الغذاء الوظائف زاد فقدان ◦ 

.٪11بنسبة تقلیل الوجبات وبالمثل، زاد فقدان الوظائف من احتمالیة ◦ 

ینفق فاقدو الوظائف رجح أن ومن الم، التكیفاستراتیجیات من حیث من المحتفظ بوظیفتھ، عن من فقد وظیفتھ یختلف اختلافاً كبیرًا وجدنا أن أخیرًا، • 

.الأصول، ویھاجرون عودةً إلى منازل عائلتھمویبیعون أقاربھم، ویطلبون المساعدة من المدخرات، 

الاستنتاجات



!مشكراً لحسن استماعك

!أسئلة؟
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